–       3      –

                                                                                       Дело № 5-6-109/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 марта 2023 года

                                   г. Симферополь
И.о. мирового судьи судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя - мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Д.С. Щербина, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России №2 по Республике Крым, в отношении
Куриловой Анжелики Викторовны,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, главный бухгалтер ООО «НАЗВАНИЕ», зарегистрированная по адресу: АДРЕС,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Курилова А.В., являясь главным бухгалтером ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение пп.4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, не предоставила в ИФНС России  по г. Симферополю в установленный законодательством срок налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2021 год.
В судебное заседание Курилова А.В. не явилась, уведомлена надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, ходатайств о рассмотрении в ее отсутствие или об отложении судебного заседания не поступило.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующему.

Как установлено судом, Курилова А.В., являясь главным бухгалтером ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС,  в нарушение п.5 ст. 174 Налогового кодекса РФ, не предоставила в ИФНС России  по г. Симферополю в установленный законодательством срок налоговую декларацию по налогу на имущество за 2021 год.
Указанные в протоколе об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА года обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок декларации в налоговые органы, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.
Как усматривается из копии Акта налоговой проверки №НОМЕР от ДАТА года, ООО «НАЗВАНИЕ»  в срок до ДАТА года налоговая декларация по налогу на имущество за 2021 год не предоставлена, фактическая дата предоставления ДАТА года, т.е. на 1 день позже предельного срока (л.д.24-29).
Согласно п.п.4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п.1 ст.374 НК РФ объектами налогообложения признается недвижимое имущество (в том числе имущество, переданное во временное владение, в пользование, распоряжение, доверительное управление, внесенное в совместную деятельность или полученное по концессионному соглашению), учитываемое на балансе организации в качестве объектов основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета, в случае, если налоговая база в отношении такого имущества определяется в соответствии с п.1 ст.375 НК РФ. если иное не предусмотрено ст.378 и 378.1 НК РФ.

В соответствии со ст. 375 Налогового кодекса РФ установлено, что налоговая база определяется как среднегодовая стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения. В отношении отдельных объектов недвижимого имущества налоговая база определяется как их кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года налогового периода, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 378.2 Налогового кодекса.

Распоряжением Совета Министров Республики Крым от 18.12.2020 № 2039-р «Об утверждении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2021 год» определен перечень объектов недвижимого имущества, налоговая база в отношении которых определяется в соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса (далее - Перечень).

В данный Перечень внесены два объекта недвижимого имущества принадлежащие ООО «НАЗВАНИЕ» с кадастровыми номерами НОМЕР и НОМЕР.
Согласно п. 4 ст. 80, п.1 ст. 386 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые органы, лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика, по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, налоговую декларацию по налогу на имущество организаций, если иное не предусмотрено настоящей статьёй.

В соответствии с п. 1 ст. 379 НК РФ налоговым периодом признается календарный год.

В соответствии с п.З ст. 386 НК РФ налогоплательщики представляют налоговые декларации по итогам налогового периода не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Предельный срок предоставления налоговой декларации по налогу на имущество организаций за 2021 год - 30.03.2022.
При таких обстоятельствах в действиях главного бухгалтера ООО «НАЗВАНИЕ» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение сроков представления налоговой декларации.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие сведений о привлечении лица ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                      ПОСТАНОВИЛ:
Главного бухгалтера ООО «НАЗВАНИЕ» Курилову Анжелику Викторовну, ДАТА года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд     г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                                               Д.С. Щербина